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АЗАМАТТЫҚ ҚОРҒАУДЫҢ МЕМЛЕКЕТТІК ЖҤЙЕСІНІҢ ОБЪЕКТІЛІК 

ДЕҢГЕЙІНДЕ АЗАМАТТЫҚ ҚОРҒАНЫС БОЙЫНША  

ОҚУ-ЖАТТЫҒУЛАРДЫ ӚТКІЗУ ӘДІСТЕМЕСІН ЖЕТІЛДІРУ 

 
Аңдатпа: Мақалада әртҥрлі сипаттағы тӛтенше жағдайлар мен қарулы қақтығыстар 

кезінде объектілердің қызметкерлері мен қызметшілерінің іс-қимыл тақырыптары бойынша 

азаматтық қорғаудың мемлекеттік жҥйесінің объектілік деңгейінде азаматтық қорғаныс 

бойынша оқу-жаттығуларды ӛткізу әдістемесін жетілдірудің ӛзектілігі қарастырылады. 

Техногендік сипаттағы ауқымды тӛтенше жағдайлар әрдайым жедел жағдайды нашарлатады, 

бҧл дағдарыстық жағдайлардың ӛсуіне, орасан зор экономикалық, энергетикалық және еңбек 

шығынына әкеледі, сондықтан табиғи және техногендік сипаттағы тӛтенше жағдайлар 

кезінде жаттығуларды ҧйымдастыру және ӛткізу жӛніндегі іс-шараларды жетілдіру 

мәселелерінің ӛзектілігі кҥмән тудырмайды. Дайындық қҧжаттарының тҥрлері ҧсынылып, 

оқу-жаттығуларға дайындық алгоритмі анықталыпҧсынылған. 

Мақалада азаматтық қорғаудың мемлекеттік жҥйесінің объектілік деңгейлерінде 

азаматтық қорғаныс бойынша оқу-жаттығуларды ҧйымдастыру мен ӛткізудің әдістемелік 

тәсілін жетілдіру мәселелері қарастырылады 

 Түйінді сӛздер: азаматтық қорғаныс, дайындық, оқу-жаттығу,  азаматтық қорғаныс 

кіші жҥйесін жетіліру, басқару органдары. 

 

Азаматтық қорғанысты жҥргізу бойынша мемлекеттік азаматтық қорғау 

жҥйесінің басқару органдарын (бҧдан әрі – АҚМЖ) даярлау азаматтық қорғау іс-

шараларын ҧйымдастыру және орындау, тӛтенше жағдайларда іс-қимыл жасау 

дағдыларын қалыптастыру, авариялық-қҧтқару және кезек кҥттірмейтін жҧмыстарды 

жҥргізу, бейбіт және соғыс уақытында халық арасындағы ықтимал ысырапты және 

материалдық нҧқсанды барынша азайту бойынша білім мен дағдыларды игеру 

мақсатында жҥргізіледі [1]. 

Азаматтық қорғанысты жҥргізу бойынша басқару органдарын даярлаудың іс 

жҥзінде маңызды негізгі әдістері әртҥрлі командалық-штабтық, кешенді және басқа 

да оқу-жаттығулар тҥрлерін ӛткізу болып табылады. 

Осы кезеңде оқу-жаттығудың мынадай тҥрлері айқындалды: кешенді оқу-

жаттығулар, командалық-штабтық оқу-жаттығулар, тактикалық-арнайы оқу-

жаттығулар (объектілік жаттығуларды, сейсмикалық жаттығуларды, селге қарсы 
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жаттығулар, эвакуациялық жаттығулар, ӛрт болған жағдайда жаттығуларды есепке 

алмағанда). 

Оқу-жаттығудың барлық тҥрлері азаматтық қорғаудың мемлекеттік жҥйесінің 

басқару органдарының, табиғи және техногендік сипаттағы тӛтенше жағдайлардың 

салдарларын жою, оларды тыныс-тіршілікке қалпына келтіру және азаматтық 

қорғанысты жҥргізу жӛніндегі қҧралымдардың жҧмысында жоғары ҥйлесімділікке 

қол жеткізу, адамдарды қорғау тәсілдері мен тәсілдерін жетілдіру, табиғи және 

техногендік сипаттағы тӛтенше жағдайлар салдарларының алдын алу және оларды 

жою жӛніндегі іс-қимылдар жоспарларын жетілдіру мақсатында жҥргізіледі. 

Азаматтық қорғаныс жоспарлары, кҥштер мен қҧралдардың міндеттерді шешуге 

дайындығы, авариялық-қҧтқару және кезек кҥттірмейтін жҧмыстарды жҥргізу 

тәсілдері мен тәсілдерін орындауды, қҧралымдар мен техниканы қолдануды 

ҧйымдастыру мҥмкіндігін жетілдіру мақсатында жҥргізіледі [2-4]. 

Ҧйымдарда азаматтық қорғау саласындағы оқу-жаттығулар мен жаттығуларды 

ӛткізуге жауапты орындаушылар Қазақстан Республикасы Тӛтенше жағдайлар 

министрлігінің (бҧдан әрі – ҚР ТЖМ) аумақтық бӛлімшелеріне ҧйымдастыру 

қҧжаттарының кӛшірмелерін қоса бере отырып, оларды ӛткізу туралы ақпаратты 

ҧсынуы қажет. 

Оқу-жаттығулар мен жаттығулар бойынша ҧйымдастыру қҧжаттарына 

келесілер жатады: 

Объектілік деңгейде – ҚР ТЖМ аумақтық бӛлімшелерімен келісу бойынша 

ҧйымдардың басшылары бекітеді және ҧйымның азаматтық қорғаныс бастығы 

бекітеді. 

Кешенді оқу-жаттығулар басшы қҧрамды, басқару органдарын, азаматтық 

қорғау қҧралымдарын, жҧмысшылар мен қызметшілерді, ҧйымдарға жақын тҧратын 

халықты даярлау нысандарының бірі болып табылады. 

Кешенді оқу-жаттығулар ӛндірістің ерекшелігін, аумақтық орналасу 

ерекшеліктерін, жҧмыстардың маусымдылығын және осы аумаққа (ҧйымға) тән басқа 

да факторларды ескере отырып, табиғи және техногендік сипаттағы тӛтенше 

жағдайлардың туындау қатері мен оларды жоюға байланысты іс-шаралардың, сондай-

ақ азаматтық қорғаныс іс-шараларының бҥкіл кешенін іс жҥзінде пысықтауға 

мҥмкіндік береді. 

Тӛтенше жағдайларды жою және азаматтық қорғаныс жӛніндегі облыстардың, 

қалалар мен ауылдық аудандардың командалық-штабтық оқу-жаттығулары азаматтық 

қорғаныс бастықтарын, азаматтық қорғау қызметтерінің бастықтарын және азаматтық 

қорғау қҧралымдары командирлерін табиғи және техногендік сипаттағы тӛтенше 

жағдайларды жоюға бірлескен даярлаудың және азаматтық қорғаныс жӛніндегі іс-

шараларды орындаудың негізгі нысандарының бірі болып табылады. 

Командалық-штабтық оқу-жаттығуларға АҚМЖ аумақтық кіші жҥйелерін 

басқару органдары тартылады. 

Тактикалық-арнайы оқу-жаттығулар бейбіт және соғыс уақытында арналуы 

бойынша міндеттерді орындау ҥшін азаматтық қорғау қҧралымдарын даярлаудың 

негізгі және неғҧрлым тиімді нысаны болып табылады. 

Тактикалық-арнайы оқу-жаттығуларда тактикалық деңгейдегі іс-қимылдар 

пысықталып, әрбір қҧтқарушының шеберлігі шыңдалуы тиіс. 
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Тактикалық-арнайы оқу-жаттығулар жыл сайын аумақтық және объектілік 

деңгейде ӛткізіледі. Объектілік деңгейде тактикалық-арнайы оқу-жаттығулар 

азаматтық қорғаудың объектілік қҧралымдарымен ӛткізіледі. 

Азаматтық қорғау қҧралымдарын даярлаудың тиімділігін арттыру ҥшін 

объектілік деңгейдегі басқару органдары оқу-жаттығуларды ӛткізуді 

ҧйымдастырудың нысандары мен әдістеріне бірыңғай тәсілдерді айқындайтын 

нормативтік қҧжаттармен жҧмыс істеуі тиіс. Азаматтық қорғаныс бойынша оқу-

жаттығуларды ӛткізу ҥшін басқару органдарын даярлауға бірыңғай әдістемелік 

кӛзқарас мақсатында азаматтық қорғау саласындағы уәкілетті орган объектілік 

деңгейдегі оқу-жаттығулар мен жаттығуларды ҧйымдастыру және ӛткізу тәртібін 

бекітуі орынды. 

 Әзірленетін қҧжаттардың тізбесі мен қҧрылымын анықтау маңызды рӛл 

атқарады. 

 Қазіргі уақытта қолданыстағы нормативтік-қҧқықтық базаға сәйкес келесі 

қҧжаттар тізімі анықталды: 

– облыс (қала, аудан) басшысының– азаматтық қорғаныс бастығының ӛкімі 

немесе ҧйым басшысының – азаматтық қорғаныс бастығының бҧйрығы; 

 – оқу – жаттығуларға дайындықтың кҥнтізбелік жоспары; 

 – оқу-жаттығуды ӛткізу жоспары; 

 – ӛткізілген іс-шаралардың сапасы туралы қорытындылары бар есеп. 

 Оқу-жаттығуларға сапалы дайындалу және оқу мәселелерін (кіріспе) тиімді 

пысықтау ҥшін оқу-жаттығулар мен жаттығуларға дайындық кезінде әзірленетін 

қҧжаттардың мынадай тізбесі (кесте 1) ҧсынылады. 

 

Кесте 1 – Оқу-жаттығуларға дайындық кезінде әзірленетін қҧжаттар тізбесі [5] 
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Орындаушылар 

1 2 3 4 5 6 

Ҧйым басшысының оқу- 

жаттығуды (жаттығуды) ӛткізу 

туралы бҧйрығы 

+ + + + Ҧйымның АҚ 

қҧрылымының 

бӛлімшесі 

Тҥсіндірме жазбасы бар оқу-

жаттығу мәні 

+ - - - Штаб басшылығы 

Жағдайды ҧлғайту жоспары + - - - Штаб басшылығы 

Практикалық іс-шаралар жоспары 

(егер ӛткізілсе) 

+ - - - Штаб басшылығы 

Оқу-жаттығуға (жаттығуға) 

дайындық жӛніндегі 

ҧйымдастырушылық нҧсқаулар 

+ + + + Штаб басшылығы 

Оқу-жаттығуды (жаттығуды) 

басқаруды ҧйымдастыру сызбасы 

 

+ + + + Штаб басшылығы 
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1 2 3 4 5 6 

Оқу-жаттығуды (жаттығу) 

дайындау кҥнтізбелік жоспары  

+ + + + Штаб басшылығы 

Оқу-жаттығуды (жаттығу) ӛткізу 

жоспары 

+ + + + Штаб басшылығы 

Оқу-жаттығудың (жаттығу) кестесі + + + - Штаб басшылығы 

Тапсырмалардың мазмҧны және 

тізімі 

+ + + + Штаб басшылығы 

Зерттеу жоспары (егер ӛткізілетін 

болса) 

+ + + - Бас инженер 

Еліктемелік, комендаттық қызмет, 

байланыс ҧйымдастыру, 

медициналық қамтамасыз ету, 

МТҚ жоспарлары  

+ + + - Оқу-жаттығу 

басшысы 

орынбасары, 

делдалдар 

Оқу-жаттығу басшысы 

орынбасарының (кӛмекшілердің, 

делдалдардың) жеке жоспарлары 

+ + + + Оқу-жаттығу 

басшысы 

орынбасары, 

делдалдар 

Оқу-жаттығу ауданын барлау 

жоспары 

- + + - Штаб басшылығы 

Қауіпсіздік шаралары жӛніндегі 

нҧсқаулық 

- + + + Қауіпсіздік 

техникасы бойынша 

инженер 

 

 Азаматтық қорғаудың мемлекеттік жҥйесінің объектілік деңгейінде азаматтық 

қорғаныс бойынша оқу-жаттығулар ӛткізу басшы қҧрамды, басқару органдарын, 

азаматтық қорғау қҧралымдарын, жҧмысшылар мен қызметшілерді, ҧйымдарға 

жақын тҧратын халықты даярлаудың негізгі нысандарының бірі болып табылады. 

Азаматтық қорғаныс бойынша оқу-жаттығуларды ӛткізу жӛніндегі ҧйымдарды 

әдістемелік қамтамасыз ету басқару органдарының объектілік деңгейде даярлау 

сапасын арттыруға мҥмкіндік береді. 

 Ҧйым басшысының оқу-жаттығуды (жаттығуды) ӛткізу туралы бҧйрығы-оқу-

жаттығуларды ҧйымдастыру және ӛткізу ҥшін негіз болып табылады.  

Оқу-жаттығуға (жаттығуға) дайындық жӛніндегі ҧйымдастырушылық 

нҧсқаулар–оқу-жаттығуды (жаттығуды) ӛткізу туралы бҧйрықтың қҧрамына 

бҧйрыққа қосымшалар тҥрінде кіреді. 

 Тҥсіндірме жазбасы бар оқу-жаттығу мәні бӛлімшелердің іс-қимылы кезеңінде 

негізгі кҥш-жігерді шоғырландыру, оқу-жаттығу міндеттерін орындаудың дәйектілігі 

мен тәсілдері, оқу-жаттығуларға тартылатын кҥштер мен қҧралдардың қҧрылысы, 

ауысымдар саны мен кҥштер мен қҧралдардың резерв мәселелері кӛрсетілуі тиіс. 

 Жағдайды ҧлғайту жоспарында жедел жағдайдың мазмҧны тапсырма тҥрінде 

анықталған уақыт бойынша ҧйымдастырушылық жоспарлы ӛзгерістері болуы керек. 

 Практикалық іс-шаралар жоспарында (егер жҥргізілсе) жауапты және 

тартылатын кҥштер мен қҧралдарды кӛрсете отырып, практикалық іс-қимылдар 

алгоритмі сипатталады. 
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 Оқу-жаттығуды (жаттығуды) басқаруды ҧйымдастыру сызбасында кӛрнекілік, 

анықтық, ақпараттылық және ақылға қонымды жеткіліктілік қағидаттарын сақтай 

отырып, оқу-жаттығуды басқару тәртібі мен тәсілдері сызбалық тҥрде жазылады. 

 Оқу-жаттығуды (жаттығуды) дайындаудың кҥнтізбелік жоспары басшылық 

штабының жҧмыс қҧжаты болып табылады. Ол оқу-жаттығуды дайындау жӛніндегі 

негізгі іс-шараларды қамтиды және олардың реттілігін, орындалу мерзімдері мен 

орындаушыларын айқындайды. 

 Оқу-жаттығуды (жаттығуды) ӛткізу жоспары оқу-жаттығудың барысы 

баяндалатын, оны ӛткізу тәртібі айқындалатын негізгі қҧжат болып табылады. Ол 

оқу-жаттығу басшысына ӛзінің орынбасарлары мен кӛмекшілерінің, басшылық 

штабының, делдалдар мен білім алушылардың кҥш-жігерін мәселелерді неғҧрлым 

толық пысықтауға, оқу-жаттығудың қойылған мақсаттарына қол жеткізуге бағыттауға 

мҥмкіндік береді [6, 7]. 

 Оқу-жаттығуды ӛткізу кестесі оқу-жаттығудың тҥрін, оқу-жаттығуларды ӛткізу 

уақыты мен кезектілігін айқындауға арналған. 

 Кіріспелердің тізбесі мен мазмҧны оқу-жаттығу ӛткізу кезінде кіріспе 

тізбелерінің мазмҧнын барынша ашуға арналған. 

 Зерттеулік жоспары (егер олар жҥргізілсе) оқу-жаттығу жҥргізу барысында 

ғылыми-зерттеу және тәжірибелік-конструкторлық жҧмыстардың нәтижелерін 

сынақтан ӛткізуге арналған. 

 Еліктемелік, комендаттық қызмет, байланыс ҧйымдастыру, медициналық 

қамтамасыз ету, МТҚ жоспарлары, оқу-жаттығу сапасы осы қҧжаттарды ӛңдеу 

сапасына байланысты. 

 Оқу-жаттығу басшысы орынбасарының (кӛмекшілердің, делдалдардың) жеке 

жоспарлары оқу-жаттығуды (жаттығуды) ӛткізу жоспарының негізінде әзірленеді. 

 Жеке жоспарларда білім алушылардың және жоспар әзірленетін адамның іс-

әрекеттері, сондай-ақ білім алушылардың оқуда әрекет ететін әрбір нақты санатына 

қатысты бӛлігінде жедел жағдай кӛрсетілуге тиіс. 

 Оқу-жаттығу ауданын барлау жоспары жағдайды толық бағалау мақсатында 

оқу-жаттығуды ӛткізу бағыттарын, ауданды зерттеуге арналған. 

 Қауіпсіздік шаралары жӛніндегі нҧсқаулық оқу-жаттығуға қатысушылардың 

денсаулығын сақтау мақсатында оқу-жаттығуға қатысушылардың іс-қимыл тәртібін 

айқындауға арналған маңызды қҧжат. 

 Оқу-жаттығуларды ҧйымдастыру мен ӛткізу сапасын арттыру ҥшін оқу-

жаттығуларды ӛткізуге бірыңғай регламенттелген және нормативтік бекітілген 

әдістемелік тәсіл қажет. 

 Оқу-жаттығуларды ӛткізуді жетілдіру ҥшін оқу-жаттығуларды дайындау 

әдістемесінің мынадай схемасы ҧсынылады (1 және 2 - сурет): 
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Сурет 1 – Оқу-жаттығуға дайындалу 

 

 Бірінші суреттегі іс-шараларды ашып кӛрсетейік. Оқу-жаттығуларға дайындау 

мыналарды қамтиды: тақырыпты, оқу мақсаттарын, кезеңдерді, оқу сҧрақтарын, 

қатысушылардың қҧрамын, ҧзақтығын, уақытын және ӛткізу орнын, сипаттамасын 

анықтау.  

 Оқу-әдістемелік қҧжаттарды әзірлеуге оқу-жаттығуды ҧйымдастыру, ӛткізу 

туралы бастықтың бҧйрығы міндетті тҥрде әзірлену қажет. Бҧйрықта кӛрсетілген іс-

шараларды жҥзеге асыру ҥшін алдын ала оқу-жаттығуға дайындық кҥнтізбелік 

жоспар қҧрастырылу керек.  Егер командалық-штабтық оқу-жаттығу жоспарлануда 

болса тҥсіндірме жазбасы бар оқу-жаттығу мәні деген қҧжат дайындалады. Оқу-

жаттығулардың басқа тҥрлерінде бҧл қҧжат қажет емес. Оқу-жаттығудың 

тапсырмасы деген қҧжат нақты жаттығуға дайындалуға арналған қҧжат болып 

табылады, ӛйткені бҧнда жеке және жалпы жағдай анықталу қажет. Оқу-жаттығудың 

жоспары нақты оқу-жаттығуды ӛткізуге қажетті қҧжат, осы қҧжатта тақырыбы, оқу 

мақсаттары, кезеңдерді, оқу сҧрақтары, қатысушылардың қҧрамы, ҧзақтығы, уақыты 

және ӛткізу орны, жағдайдың сипаттамасы (берілетін тапсырмалар), 

қатысушылардың әрекеттері анықталып кӛрсетілу керек.  

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

Сурет 2 – Оқу-жаттығуды дайындауға арналған бастапқы деректер 

Оқу-жаттығула дайындау 

келесіні қамтиды: 

Бастапқы деректерді 

анықтау 

Оқу-әдістемелік 

қҧжаттарды әзірлеу 

 

Оқу-жаттығуға 

қатысушыларды 

даярлау 

Оқу-жаттығуды ӛткізу 

орындарын дайындау 

Оқу-жаттығудың материалдық және 

техникалық қамтамасыз етілуі 

Оқу-жаттығуды дайындауға 

арналған бастапқы деректер 

мыналарды қамтиды: 

Оқу-жаттығудың 

тақырыбы және мақсаты 

 

Оқу сҧрақтары және 

кезеңдері 

Оқу-жаттығуды ӛткізу 

орны, ҧзақтығы және 

мерзімі 
 

Қатысушылардың тізімі 
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 Екінші суреттегі іс-шараларды ашып кӛрсетейік. Оқу-жаттығуды дайындауға 

арналған бастапқы деректер мыналарды қамтиды: Оқу-жаттығудың тақырыбы және 

мақсатын анықтау барысында, ол жоғары басшылықтың жоспарларынан алынады. 

Егерде жоғары басшылықтың жоспарларында Оқу-жаттығудың тақырыбы және 

мақсаты кӛрсетімесе, сол оқу-жаттығу ӛткізілетін нысанның тӛтенше жағдайлар 

кезінде функциялануы бойынша анықталады.  

 Оқу-жаттығудыңтақырыбы және мақсаты, уақыты, узақтығы анықталғаннан 

соң, кезеңдер анықталу қажет.  

 Қатысушылардың тізімі оқу-жаттығудың мақсатына және кӛлеміне байланысты 

анықталады.Оқу-жаттығуды ӛткізу орны, ҧзақтығы және мерзімі 1-3 ай бҧрын 

анықталып бҧйрықпен бекітілуі тиісті. 

 Оқу-жаттығуларға дайындалу, оны ҧйымдастырп ӛткізу ӛте жауаптылықты 

және тиянақтылықты қажет етеді. Оқу-жаттығулар басқару органдарын және жеке 

қҧрамды тӛтенше жағдайларға, қарулы қақтығыстарға сапалы тӛтеп беріп, халықты 

және аумақты азаматтық қорғауға дайын болудың негізгі дайындық тҥрі болып 

саналад. Оқу-жаттығуларды сапалы ӛткізу арқылы ғылыми, практикалық, 

ҧйымдастырушылық тапсырмаларды орындап қойылған мақсаттарға қол жеткізуге 

болады. 
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Қазақстан Республикасы ТЖМ Мәлік Ғабдуллин атындағы Азаматтық қорғау академиясы, 

Кӛкшетау, Қазақстан 

 

СОВЕРШЕНСТВОВАНИЕ  МЕТОДИКИ ПРОВЕДЕНИЯ УЧЕНИЙ ПО ГРАЖДАНСКОЙ 

ОБОРОНЕ НА ОБЪЕКТОВОМ УРОВНЕ ГОСУДАРСТВЕННОЙ СИСТЕМЫ 

ГРАЖДАНСКОЙ ЗАЩИТЫ 

  

 Аннотация: В статье рассматриваются актуальность совершенствования методики 

проведения учений по гражданской обороне на объектовом уровне государственной системы 

гражданской защиты  по темам действий работников и служащих объектов при 

чрезвычайных ситуациях различного характера и вооруженных конфликтах. Масштабные 

чрезвычайные ситуации техногенного характера всегда ухудшают оперативную обстановку, 

что приводит к нарастанию кризисных ситуаций, огромным экономическим, энергетическим 

и трудозатратам поэтому актуальность вопросов совершенствования мероприятий по 

организации и проведения учений при действиях чрезвычайных ситуациях природного и 

техногенного характера не вызывает сомнений. Представлены  предлагаемые виды 

подготовительных документов и определены алгоритм подготовки к учениям.  

 В статье рассматривается вопросы совершенствования методического подхода к 

организации и проведению учений по гражданской обороне на объектовых уровнях 

государственной системы гражданской защиты.  

 Ключевые слова: гражданская оборона, подготовка, учения,  совершенствование 

системы гражданской обороны, органы управления. 
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IMPROVING THE METHODOLOGY OF CONDUCTING CIVIL DEFENSE EXERCISES AT 

THE OBJECT LEVEL OF THE STATE CIVIL PROTECTION SYSTEM 

 

Abstract: The article discusses the relevance of improving the methodology of conducting 

civil defense exercises at the object level of the state civil protection system on the topics of actions 

of employees and employees of facilities in emergency situations of various types and armed 

conflicts. Large-scale man-made emergencies always worsen the operational situation, which leads 

to an increase in crisis situations, huge economic, energy and labor costs, therefore, the relevance of 

improving measures for organizing and conducting exercises during natural and man-made 

emergencies is beyond doubt. The proposed types of preparatory documents are presented and the 

algorithm of preparation for the exercises is determined. 

The article discusses the issues of improving the methodological approach to the 

organization and conduct of civil defense exercises at the object levels of the state civil protection 

system. 

Key words: civil defense, training, exercises, improvement of the civil defense system, 

management bodies. 
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